
ĐẢNG UỶ XÃ ĐỨC LẬP           ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

ĐẢNG ỦY TRƯỜNG THPT ĐĂK MIL 

* 

 

      Đức Lập, ngày 06 tháng 02 năm 2026 

Số 70-KH/ĐU  

KẾ HOẠCH 

Triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

 gắn với xây dựng Đảng và hệ thống chính trị tại Trường THPT Đắk Mil năm 2026 

 

Thực hiện Kế hoạch số 29-KH/TU, ngày 26/01/2026 của Ban Thương vụ Tỉnh ủy 

Lâm Đồng triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh gắn với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững 

mạnh; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Đức Lập 

lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030; 

Thực hiện Kế hoạch số 37-KH/ĐU, ngày 03/02/2026 của Ban Thương vụ Đảng ủy 

xã Đức Lập triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh gắn với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững 

mạnh. 

Đảng ủy trường THPT Đăk Mil xây dựng Kế hoạch triển khai học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với xây dựng Đảng và hệ thống chính trị 

tại Trường THPT Đắk Mil năm 2026 như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tạo chuyển biến sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh 

về trách nhiệm học tập và làm theo Bác. 

-  Thực hiện hiệu quả nhiệm vụ giáo dục, rèn luyện phẩm chất đạo đức nhà giáo và 

học sinh theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp. 

- Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, đồng thời phát huy tinh 

thần chủ động, sáng tạo linh hoạt của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyển, đoàn thể, cán bộ, 

đảng viên, viên chức, người lao động trong đơn vị trong việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Xác định rõ vai trò, trách nhiệm, nội dung, phương thức, 

thời gian, hiệu quả thực hiện học tập và làm theo Bác. 

- Các chi ủy chi bộ trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch thục hiện Kết luận số 01-

KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và gắn với chương trình kiểm tra giám sát của 

chi bộ trực thuộc và của Đảng bộ nhà trường. 

- Nội dung học tập phải sát thực, phù hợp với đặc điểm của môi trường sư phạm, 

tránh hình thức. 

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân về nội dung, giá trị và 

ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh  
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Tiếp tục thực hiện Kết luận số 01-KL/TW; đưa nội dung học tập vào nghị quyết chi 

bộ và chương trình công tác năm của nhà trường. 

Triển khai chuyên đề: "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh về dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; phát huy tinh thần 

năng động, đổi mới, sáng tạo". 

Lồng ghép nội dung học tập vào các buổi sinh hoạt Hội đồng sư phạm, sinh hoạt Chi 

bộ và các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp. 

2- Gắn kết với xây dựng chỉnh đốn Đảng và đơn vị 

Từng cán bộ, giáo viên, đảng viên thực hiện đăng ký nội dung học tập, tu dưỡng cá 

nhân phù hợp với vị trí việc làm (giảng dạy, quản lý). 

Chi bộ lựa chọn 01 đến 02 nhiệm vụ trọng tâm (ví dụ: nâng cao chất lượng dạy học, 

đổi mới phương pháp giảng dạy, hoặc giải quyết vấn đề đạo đức học sinh) để tập trung thực 

hiện. 

Ngăn chặn suy thoái về tư tưởng, đạo đức; thực hiện nghiêm Chuẩn mực đạo đức 

cách mạng theo Quy định 144-QĐ/TW. 

3- Thực hiện trách nhiệm nêu gương 

Thực hiện phương châm: "Thầy cô gương mẫu, học sinh noi theo"; "Trên trước, dưới 

sau". 

Lấy kết quả thực hiện nêu gương làm tiêu chí quan trọng để đánh giá, xếp loại cán 

bộ, đảng viên, giáo viên cuối năm. 

4- Xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến 

Đảng uỷ xây dựng ít nhất 01 mô hình hoặc điển hình mới về học tập và làm theo 

Bác. 

Kịp thời biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể có cách làm hay, sáng tạo 

trong giảng dạy và học tập. 

5- Công tác tuyên truyền và giáo dục học sinh 

Đưa nội dung học tập vào chương trình giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh thông 

qua các môn học (GDCD, Ngữ văn, Lịch sử...) và các buổi chào cờ. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, mạng xã hội để tuyên truyền các gương "Người 

tốt, việc tốt" trong trường học. 

Tổ chức các đợt thi đua cao điểm nhân dịp 19/05 (Sinh nhật Bác), 20/11 (Ngày Nhà 

giáo Việt Nam). 

 6- Nâng cao chất lượng, hiệu quả nghiên cứu, giảng dạy, học tập, vận dụng chủ 

nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh 

Đẩy mạnh các hoạt động học tập, nghiên cứu chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ 

Chí Minh gắn với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững 

mạnh.  

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư khóa XII 

“về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát 

triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”.  
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Cập nhật, thông tin những thành tựu mới của lý luận và thực tiễn vào nội dung giảng 

dạy; đổi mới phương pháp tiếp cận theo hướng tăng tính hệ thống, tính thực tiễn, tính chiến 

đấu và tính thuyết phục; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người 

đứng đầu trong tự học, tự nghiên cứu và vận dụng vào công việc được giao 

 7- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ 

thống chính trị trong sạch, vững mạnh  

Tổ chức thường xuyên các hoạt động kiểm tra, giám sát việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; gắn nội dung kiểm tra với việc thực hiện các 

nghị quyết, kết luận của Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định của 

Đảng về trách nhiệm nêu gương. Qua đó kịp thời cảnh tỉnh, cảnh báo, phát hiện sớm và 

ngăn chặn vi phạm kỷ luật Đảng, pháp luật Nhà nước; bảo đảm việc học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được triển khai nghiêm túc, hiệu quả và thực chất. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1- Đối với Đảng ủy 

- Đảng ủy chuyển tài liệu học tập Chuyên đề đến các chi bộ trực thuộc. 

- Tổ chức triển khai công tác học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2026 theo chỉ đạo 

của cấp ủy đảng cấp trên; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các chi bộ 

trực thuộc và cán bộ, đảng viên, viên chức nhà trường. 

- Thực hiện sơ kết, tổng kết công tác học tập, quán triệt, tuyên truyền và kịp thời báo 

cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy Xã thông qua Ban Xây dựng Đảng.  

2- Đối với các chi bộ trực thuộc 

- Các chi bộ trực thuộc, ngay sau khi được học tập, quán triệt, chi ủy chịu trách nhiệm 

xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện theo kế hoạch và hướng dẫn của cấp ủy cấp trên.  

- Tổ chức cho từng cán bộ, đảng viên liên hệ bản thân, xây dựng kế hoạch tu dưỡng, 

rèn luyện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026.  

- Thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết kết quả thực hiện Chuyên đề năm 2026 tại 

chi bộ và gửi báo cáo về Đảng ủy nhà trường. 

 3- Đối với tổ chức, đoàn thể 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức cho đội ngũ viên chức, đoàn viên, hội viên nhà 

trường học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh Chuyên đề năm 

2026 của Đảng ủy. 

- Giám sát và phản ánh kịp thời việc tu đưỡng, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo 

đức của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong nhà trường. Tích cực đóng góp ý 

kiến để đảng bộ, chính quyền, đoàn thể trong nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ.         

4- Đối với người đứng đầu, cán bộ, đảng viên 

- Cán bộ, đảng viên nhất là người đứng đầu gương mẫu xây dựng kế hoạch và thực 

hiện các nội dung Chuyên đề gắn với tình hình đơn vị và nhiệm vụ được giao.  

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền đối với quần chúng trong cơ quan, gia đình 

mình và nhân dân nơi cư trú. 
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           Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu có vấn đề còn vướng mắc, nảy sinh 

đề nghị thông tin về Đảng ủy để có ý kiến chỉ đạo kịp thời./. 

 

Nơi nhận:     

- Ban Thường vụ Đảng uỷ Xã (B/cáo); 

- Ban Xây dựng Đảng (B/cáo); 

- Các đồng chí ĐUV (Th/dõi); 

- Các chi bộ trực thuộc (Th/hiện); 

- Lưu ĐU. 

 

T/M ĐẢNG ỦY 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Trần Công Nhị 
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